

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 211 del 19/02/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. "MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO ARTISTICO TOSCHI DI PARMA" - CUP D98B20001000001 CIG 950642239B (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE E SALDO INCENTIVI AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II

IL DIRIGENTE

VISTI:

l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATI:

la delibera di Consiglio n. 43 del 09/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, il relativo elenco annuale 2026, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2026;

la delibera di Consiglio n. 47 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

il decreto del Presidente n. 1 del 20/01/2026 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;

la determinazione dirigenziale n. 51 del 20/01/2026 con cui si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi che ha generato la I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028;

PREMESSO CHE

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato il funzionario ing. Paola Cassinelli fino al 30/04/2025, dal 01/05/2025 è stata nominata la sottoscritta con D.D. n. 528/25;

che per la sottoscritta Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO INOLTRE CHE

l'intervento è finanziato con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 13 del 08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell'articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all'interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria inseriti all'interno del Piano ai fini dell'inserimento degli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiornamento dell'annualità 2021 tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO TOSCHI DI PARMA - CUP D98B20001000001, dell'importo di € 300.000,00;

l'intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di *"consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico"*;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l'elenco degli interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente aggiornamento dell'annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato "secondo piano per le Province e Città Metropolitane", nella quale è inserito l'intervento in oggetto con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle province, ai sensi dell'art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12/09/2022 che "Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili" è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al FIN. UE - NEXT GENERATION EU - MISS.4 - COMP. 1 - INV. 3.3, per cui l'importo complessivo

dell'intervento finanziato è ora pari a 330.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 1919 del 30/12/2021, si procedeva ad affidare l'incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo/direzione lavori all'ing. Gianpaolo Mori per l'importo complessivo di € 34.691,53;

con determinazione dirigenziale n. 684 del 16/06/2022, si procedeva ad affidare l'incarico per le prove di reazione al fuoco al fine della certificazione ministeriale di cui all'art. 10 del DM 26/6/1984, così come modificato dal DM 03/09/2021 e dall'art. 4 del DM 10/03/2005, allo studio CSI Spa, di Senago (MI) per l'importo complessivo di € 5.904,80;

con Decreto Presidenziale n. 173 del 13/07/2022 si procedeva a rimodulare il QTE e ad approvare il progetto definitivo 1°stralcio funzionale dell'intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001, di complessivi € 32.232,00;

con Determina dirigenziale n. 863 del 28/7/2022 si procedeva all'affidamento dei lavori di "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001 1°STRALCIO FUNZIONALE", per € 28.937,62, oltre iva al 10% per complessivi € 31.831,38, alla ditta Energy Project di Morini Nicolò, con sede legale in via Martiri della Libertà n.6, 43045 Fornovo di Taro (PR), P.I. 02721190342, CIG: 933660495A;

con Determinazione dirigenziale n. 1282 del 20/10/2022 si procedeva ad affidare l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'ing. Paolo Chiari per un importo complessivo di € 10.150,40;

con Decreto Presidenziale n. del 258 del 9/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO TOSCHI DI PARMA 2° stralcio- CUP: D98B20001000001";

con Determina dirigenziale n. 1412 del 14/11/2022 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione di "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LICEO TOSCHI DI PARMA CUP D98B20001000001 1°STRALCIO FUNZIONALE. FINANZIAMENTO UE (NEXT GENERATION EU)", realizzati dalla ditta Energy Project di Morini Nicolò, con sede legale in via Martiri della Libertà n.6, 43045 Fornovo di Taro (PR), P.I. 02721190342 senza economie sull'importo contrattuale;

con Determina dirigenziale n. 351 del 22/03/2023 è stata rettificata parzialmente la Determinazione n. 1282 del 20/10/2022, affidando la prestazione di servizio di "Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione" di cui all'oggetto, all'ing. Christian Chiari dello studio Chiari Associati Engineering, Piazza Lelio Basso n. 5/a Parma, PI: 02819490348, CIG: 94472537CC senza modifica dell'importo contrattuale;

con Determina dirigenziale n. 385 del 29/03/2023 è stato approvato a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021), un versamento pari a € 225,00 comprese nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico;

con Determina dirigenziale n. 413 del 04/04/2023 è stata approvata la costituzione del "gruppo di lavoro" ex art. 113 DLGS 50/2016, relativo all'intervento di "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO TOSCHI DI PARMA - CUP: D98B20001000001", per un importo complessivo a favore dei dipendenti di € 1.053,44;

con Determina dirigenziale n. 477 del 18/04/2023 è stato aggiudicato il lavoro di "interventi di manutenzione straordinaria liceo TOSCHI di Parma 2° stralcio- CUP: D98B20001000001" all'impresa PROGEDIL SRL con sede legale in via Paolo Della Valle n. 23, 80126 Napoli, PI: 03314661210, avendo offerto il ribasso del 21,480% (CIG N. 950642239B), dando atto che l'importo complessivo contrattuale risulta pari ad € 173.131,12 (di cui euro 172.071,09 per lavori ed euro 1.060,03 per oneri di sicurezza) oltre iva al 10%, per un importo complessivo di

€ 190.444,23;

con Determina dirigenziale n. 964 del 06/07/2023 è stata concessa l'anticipazione contrattuale all'Impresa PROGEDIL SRL, PI: 03314661210, appaltatrice dei lavori di "interventi di manutenzione straordinaria liceo TOSCHI di Parma 2° stralcio- CUP: D98B20001000001" l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale di € € 190.444,23, pari ad € 51.939,34 oltre iva = 57.133,27 euro;

con Determina dirigenziale n. 1116 del 08/08/2023 è stato approvato il 1° SAL, redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Gianpaolo Mori, dell'intervento "interventi di manutenzione straordinaria liceo TOSCHI di Parma 2° stralcio- CUP: D98B20001000001", pari ad € 91.958,32 oltre iva = € 101.154,15;

in data 12/06/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori con durata 75 naturali e consecutivi, dando atto già nel verbale di consegna che dal 21 al 27 giugno i lavori dovevano essere sospesi per lo svolgimento delle prove scritte degli esami di maturità;

con Determina dirigenziale n. n. 1190 del 01/09/2023 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 106 del DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale dei lavori di "interventi di manutenzione straordinaria liceo TOSCHI di Parma 2° stralcio- CUP: D98B20001000001" relativamente all'art. 6 del contratto Rep. 15274 del 16/05/2023, stabilendo che l'art. 6 diventa: "Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 75+30 = 105 (centocinque) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

con verbale del 29/09/2023 il DL sospendeva i lavori per le motivazioni ivi contenute e con verbale del 28/07/2025 sono stati ripresi;

in data 31/07/2025 il DL ing. Gianpaolo Mori ha redatto il verbale di fine lavori e la contabilità finale;

è stata redatta dal DL ing. Gianpaolo Mori la contabilità del 2° SAL dell'intervento in oggetto relativa a lavorazioni complessivamente espletate pari a € 121.196,78 oltre IVA;

in data 11/08/2025 prot. 24147 l'impresa esecutrice ha sottoscritto la contabilità relativa al 2° SAL con riserve;

in data 14/08/2025 prot. 24348 l'impresa esecutrice ha esplicitato le riserve relative al 2° SAL con una richiesta di € 47.031,53 oltre IVA di legge;

in data 10/09/2025 prot. n. 26417 è stata acquisita la relazione riservata della DL;

come previsto dall'art. 205 comma 4 del D.lgs 50/2016, considerato quanto riportato dal DL nella relazione riservata, il RUP ha valutato l'ammissibilità e la non manifesta infondatezza delle riserve;

come previsto dall'art. 205 comma 6 del D.lgs 50/2016, il RUP ha convocato con prot. n. 27147 del 18/09/2025 l'impresa Progedil srl, il DL, il CSE per la verifica delle riserve in contraddittorio e l'acquisizione del parere del CSE il giorno 22/09/2025;

è stato verbalizzato il contraddittorio in cui la Direzione lavori ha specificato quali riserve possono essere accoglibili e per quali motivazioni ed il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ha espresso il proprio parere favorevole all'accoglimento delle riserve come proposto dal Direttore Lavori, per un importo complessivo di € 25.825,20 oltre IVA di legge;

in data 21/10/2025 con nota prot. n. 30290 il RUP, nonché dirigente competente della Stazione Appaltante, ha formulato la proposta di Accordo Bonario ai sensi dell'art. 205 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., accertata e verificata la disponibilità di idonee risorse economiche all'interno del quadro tecnico economico, come previsto dall'art. 205 c. 6 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

la proposta di Accordo bonario comprende l'accettazione di alcune delle riserve, come valutato dal Direttore dei Lavori per un totale di € 25.825,20, esclusa IVA di legge.

in data 07/11/2025 prot. n. 32268 l'impresa esecutrice Progedil srl ha accettato la proposta di accordo bonario entro 45 giorni dal suo ricevimento, come previsto dall'art. 205 c. 6 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con la sottoscrizione della stessa;

con Decreto Presidenziale n. 213 del 13/11/2025 è stato approvato l'Accordo bonario di cui all'art. 205 del D.lgs 50/2016, proposto dal RUP, sottoscritto dal Dirigente del Servizio edilizia scolastica e manutenzione del Patrimonio, ing. Elisa Botta e sottoscritto e accettato dall'impresa esecutrice, allegato al presente atto che comporta un riconoscimento all'impresa esecutrice di € 25.825,20, esclusa IVA di legge;

con lo stesso Decreto è stata approvata una modifica del QTE dando atto che la somma necessaria derivante dall'approvazione dell'Accordo bonario pari a € 28.407,72 è stata reperita da economie delle somme a disposizione e precisamente:

- Economie per incentivi € 3.350,63
- Economie per spese tecniche (complessivamente con oneri e IVA) € 392,83
- Economie per imprevisti € 176,64
- Economie da ribasso di gara in quota RFF € 24.487,62;

con Determinazione Dirigenziale n. 1536 del 17/11/2025 si è preso atto dell'Accordo bonario e si è approvata la relativa modifica del QTE, ma per mero errore materiale è stato approvato un QTE incompleto nelle sue voci (in particolare nell'importo della manodopera);

con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 18/11/2025 si è riapprovato il quadro tecnico economico dell'intervento rettificato rispetto alla D.D. n. 1536/25;

CONSIDERATO CHE

il Direttore dei Lavori ing. Gianpaolo Mori ha trasmesso il SAL n. 2 relativo alla contabilità finale in data 31/07/2025;

con prot. n. 4705 del 17/02/2026 ha trasmesso il Certificato di regolare esecuzione, sottoscritto dalla Direzione lavori e dall'impresa esecutrice da cui risulta un importo finale dei lavori di € 218.851,95 (compreso Accordo bonario di cui alla D.D. n. 1536/25) compresa IVA e di cui resta da corrispondere all'impresa 32.156,81 compresa IVA;

l'impresa esecutrice ha consegnato il DURC di congruità, allegato al presente atto ed è stato acquisito il DURC degli Enti, allegato anch'esso al presente atto;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

con DD n. 413/2023 si è proceduto alla costituzione del "gruppo di lavoro" relativo all'intervento in oggetto e al relativo impegno di spesa di complessivi € 1.053,44 per incentivo di cui all'articolo 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016 a favore del personale dipendente dell'Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell'Ente per quanto di rispettiva competenza, ed elencato nella scheda allegata (allegato A);

con Determina Dirigenziale n. 806/2023 si è proceduto alla liquidazione della fase di programmazione, affidamento e del 50% della quota del RUP per la somma complessiva di € 938,93 a favore del personale dipendente dell'Ente ai sensi dell'art. 113 del D.lgs 50/2016, quale incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016, corrispondente alle attività svolte dai dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro durante le fasi di programmazione e affidamento e al 50% della quota spettante al RUP;

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione del restante 50% della quota spettante al

RUP e supporto al RUP, pari ad € 114,51 (allegato B riepilogo), suddivisi come da scheda approvata con D.D. n. 413/23;

DATO ATTO CHE:

la sottoscritta ha accertato l'effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli stessi, ai sensi dell'art. 7, comma 2 del Regolamento provinciale per l'erogazione degli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell'opera;

poiché le attività sono state svolte correttamente, si può procedere alla liquidazione degli importi accantonati;

che resta da corrispondere al Direttore Lavori ing. Gianpaolo Mori il saldo finale dell'incarico come da D.D. n. 1919/21 la somma complessiva di € 2.691,53;

che resta da corrispondere al CSE ing. Christian Chiari dello studio Chiari Associati Engineering il saldo finale dell'incarico come da D.D. n. 1282/22 la somma complessiva di € 875,47;

che non si darà avvio alla prestazione prevista con la D.D. n. 684/22 con relativa comunicazione all'operatore economico rilevando un'economia di € 5.904,00;

che resta complessivamente un'economia, relativamente all'intero quadro tecnico economico di € 33.196,30 di cui € 26.752,30 per contributo RFF e € 6.444,00 derivante da contributo FOI non utilizzato;

che il quadro tecnico economico finale è quindi il seguente:

		pre gara		post gara		variazione		Spese sostenute	
		PNRR	FOI	PNRR	FOI	PNRR	FOI	PNRR	FOI
a)	Lavori lotto principale								
A.1	lavori a base d'asta	126.406,68 €	27.272,73 €	85.192,94 €	21.414,55 €	111.018,14 €	21.414,55 €		
A.2	Manodopera	65.463,60 €		65.463,60 €		65.463,60 €			
A.3	oneri della sicurezza	1.060,03 €		1.060,03 €		1.060,03 €			
		192.930,31 €		151.716,57 €		177.541,77 €		177.541,77 €	
a)	Lavori lotto 1								
A.1	lavori a base d'asta	18.234,04 €		18.234,04 €		18.234,04 €		18.234,04 €	
A.2	Manodopera	9.569,03 €		9.569,03 €		9.569,03 €		9.569,03 €	
A.3	oneri della sicurezza	1.134,55 €		1.134,55 €		1.134,55 €		1.134,55 €	
	Totale lavori a base di gara	28.937,62 €		28.937,62 €		28.937,62 €		28.937,62 €	
	Totale	221.867,93 €	27.272,73 €	180.654,19 €	21.414,55 €	206.479,39 €	21.414,55 €	206.479,39 €	21.414,55 €
b)	Somme a disposizione della stazione appaltante								
B.1.1.1	Rilievi, accertamenti, indagini escluse IVA	4.840,00 €		4.840,00 €		4.840,00 €			
B.1.2.1	Spese tecniche di progettazione compresa sicurezza, DL + CSE, collaudi, acc -	35.651,61 €		35.651,61 €		35.342,00 €		35.342,00 €	
B.3.2	Imprevisti compresa IVA	176,64 €		176,64 €					
B.3.4	Spese per incentivo ex art 113 Dlgs 50/	4.404,07 €		4.404,07 €		1.053,44 €		1.053,44 €	
B.4.1	IVA su a3 - 10%	22.186,79 €	2.727,27 €	18.065,42 €	2.141,45 €	20.647,94 €	2.141,45 €	20.647,94 €	2.141,45 €
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	1.064,80 €		1.064,80 €		1.064,80 €			
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	1.426,06 €		1.426,06 €		1.413,68 €		1.413,68 €	
B.4.5	IVA su spese tecniche	8.157,10 €		8.157,10 €		8.086,25 €		8.086,25 €	
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	225,00 €		225,00 €		225,00 €		225,00 €	
	Economie			45.335,11 €	6.444,00 €	20.847,50 €	6.444,00 €	26.752,30 €	6.444,00 €
b11)	Totale somme a disposizione	78.132,08 €	2.727,27 €	119.345,81 €	8.585,46 €	93.520,61 €	8.585,45 €	93.520,61 €	8.585,45 €
c)	TOTALE GENERALE	300.000,00 €	30.000,00 €	300.000,00 €	30.000,00 €	300.000,00 €	30.000,00 €	300.000,00 €	30.000,00 €

VISTI:

- il "REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL D. LGS. 18.04.2018 N°50/2016 E SS.II.MM." approvato con DP n. 255/2019;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
- lo Statuto dell'Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il DM 49/2018;

DATO ATTO CHE

le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU);

che in base al regime transitorio previsto all'articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

la contabilità finale dei lavori relativa al SAL n. 2 e il certificato di regolare esecuzione, allegato alla presente (i cui allegati sono depositati presso il Servizio), sottoscritto dall'impresa esecutrice, dal Direttore dei Lavori ing. Gianpaolo Mori e dal Responsabile del Procedimento, in cui viene evidenziato il credito a saldo dell'impresa per la contabilità ordinaria pari a € 32.156,81 compresa IVA;

la bozza di check list per la verifica delle regolarità amministrativo-contabile delle procedure di appalto ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che:

è stato acquisito il DURC di congruità della manodopera, allegato al presente atto;

resta da corrispondere all'impresa esecutrice PROGEDIL SRL, P.I. 03314661210, CIG 950642239B, il credito di € 32.156,81 compresa IVA;

resta da corrispondere al Direttore Lavori ing. Gianpaolo Mori il saldo finale dell'incarico come da D.D. n. 1919/21 la somma complessiva di € 2.691,53;

resta da corrispondere al CSE ing. Christian Chiari dello studio Chiari Associati Engineering il saldo finale dell'incarico come da D.D. n. 1282/22 la somma complessiva di € 875,47;

di attestare l'effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli stessi, ai sensi dell'art. 7, comma 2 del Regolamento provinciale per l'erogazione degli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell'opera;

di procedere alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in favore del personale interno all'Amministrazione Provinciale, come individuato nella scheda approvata con Determina 413/223 (allegato A);

di dare atto

che l'importo da liquidare ai dipendenti dell'Ente, di cui alla scheda allegata (allegato B Riepilogo, è pari ad € 114,51 (50% della quota spettante al RUP e supporto al RUP);

che non si darà avvio alla prestazione prevista con la D.D. n. 684/22 con relativa comunicazione all'operatore economico rilevando un'economia di € 5.904,00;

che si registra complessivamente un'economia, relativamente all'intero quadro tecnico economico di € 33.196,30 di cui € 26.752,30 per contributo RFF e € 6.444,00 derivante da contributo FOI non utilizzato;

di approvare, per tutto quanto sopra premesso e considerato, il quadro tecnico economico finale come riportato in premessa;

di confermare l'importo complessivo delle spese sostenute di € 296.803,70, comprese quelle inerenti il presente atto, pari ad € 35.838,16, all'interno del QTE complessivo di € 330.000,00, approvato con DP 258/2022, al PEG Cap. 215450220006/0 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001000001 - LICEO TOSCHI), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2026-2028, annualità 2026 agli impegni 307/2026 (sub.84/26), 308/2026 (sub.85-86-87-88/26), 309/2026 (sub.89/26) - 310/2026, riaccertati con provvedimento di riaccertamento parziale dei residui D.D. n. 51/2026;

di prendere atto che il QTE di complessivi € 330,000,00 è finanziato:

- da contributi di cui al Decreto ministeriale (MIUR) 13 del 08.01.21, confluiti in fondi PNRR, integrati del 10% da risorse provenienti dal Fondo Opere Indifferibili, di cui al DPCM 28/07/22, accertati al capitolo 136500136706 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001000001 - LICEO TOSCHI PR), titolo 4 (Entrate in conto capitale), tipologia 200 (contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2026-2028, annualità 2026, accertamenti 81/2026, 82/2026 e 83/2026 riaccertati con provvedimento di riaccertamento parziale dei residui D.D. n. 51/2026;

- dalla parte riscossa dei medesimi contributi di cui sopra, confluita a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di stabilire l'esigibilità del presente impegno nell'esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. **211 / 2026**

Proposta n. 648/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA LICEO ARTISTICO TOSCHI DI PARMA" - CUP
D98B20001000001 CIG 950642239B (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO TECNICO
ECONOMICO FINALE E SALDO INCENTIVI AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS N.
50/2016 E SS.MM.II

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

*Rif. Bil. PEG 215450220006/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Sub-Impegno n.88/2026 – euro €114,51
----*

*Rif. Bil. PEG 136500136706/0 -
Cod.V Livello 4020101002
- Var. Accertamento n.82/2026 – euro -€4.781,14
----*

*Rif. Bil. PEG 136500136706/0 -
Cod.V Livello 4020101002
- Var. Accertamento n.83/2026 – euro -€6.444,00
----*

*Rif. Bil. PEG 136500136706/0 -
Cod.V Livello 4020101002
- Var. Accertamento n.83/2026 – euro -€20.847,50
----*

*Rif. Bil. PEG 215450220006/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.310/2026 – euro -€6.444,00
----*

Rif. Bil. PEG 215450220006/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.310/2026 – euro -€20.847,50

Rif. Bil. PEG 215450220006/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Var. Impegno n.309/2026 – euro -€4.781,14

Parma, lì 19/02/2026

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale